opifices teosin. sive diuinorum temporum superius
deinde deo. non
de remissione corporis sed de duperiorum similes
hunc est certe. Ex istis
hominum pascua locutus. ut dixi non sub
ceste sed in summo virtutum
etiam munitum ab his multitudinibus
in summum virtutum
etiam munitum ab his multitudinibus
CAPUT XXI.

Supersticio mathematicorum.

XXXII. NEQUE illi ab hoc genere perniciosaë superstitionis segregandi sunt, qui genethliaci propter natalium dierum considerationes, nunc autem vulgo mathematici vocantur. Nam et ipsi quamvis veram stellarum positionem, cum quisque nascitur, consequentur, et aliquando etiam pervestigent; tamen quod inde conantur vel actiones nostras vel actionum eventa praedicere, nimis errant, et vendunt imperitis hominibus miserabilem servitutem. Nam quisque liber ad hujusmodi mathematicum cum ingressus fuerit, dat pecuniam ut servus inde exeat aut Martis, aut Veneris, vel potius omnium siderum, quibus illi, qui primi erraverunt, erroremque posteris propinaverunt, vel bestiarum propter similitudinem, vel hominum ad ipsos homines honorandos imposuerunt vocabula. Non enim mirandum est, cum etiam propioribus recentioribusque temporibus, sidus quod appellamus Luciferum, honori et nomini Cæsaris Romani dicare conati sunt¹. Et fortasse factum esset atqueisset in vetustatem, nisi avia ejus Venus præoccupasset hoc nominis prædium; neque jure ullo ad haeredes trajiceret; quod nunquam viva possederat aut possidendum petiverat. Nam ubi vacabat locus, neque alicujus priorum mortuorum honore tenebatur, factum est quod in rebus talibus fieri solet. Pro Quintili enim et Sextili mensibus, Julium atque Augustum vocamus, de honoribus hominum Julii Cæsaris et Augusti Cæsaris

¹ Sic Virgilius, Eglog. ix. Ecce Dionæ processit Cæsaris astrum.

nuncupatos, ut facile qui voluerit intelligat etiam illa sidera prius sine his nominibus cœlo vagata esse: mortuis autem illis quorum honorare memoriam vel coacti sunt homines regia potestate, vel placuit humana vanitate, nomina eorum imponentes sideribus, eos ipsos sibi mortuos in cœlum levare videbantur. Sed quolibet vocentur ab hominibus, sunt tamen sidera, quæ Deus instituit et ordinavit ut voluit; et est certus motus illorum, quo tempora distinguuntur atque variantur. Quem motum notare, cum quisque nascitur, quomodo se habeat facile est, per eorum inventas conscriptasque regulas, quos sancta Scriptura condemnat, dicens: « Si enim tantum potuerunt scire, ut possent aestimare sæculum, quomodo ejus minimum non facilius invenerunt¹? »

CAPUT XXII.

Observatio siderum ad cognoscendam vitæ seriem vana.

XXXIII. SED ex ea notatione velle nascentium mores, actus, eventa praedicere, magnus error et magna dementia est. Et apud eos quidem, qui talia dedicanda didicerunt, sine ulla dubitatione refellitur hæc supersticio. Constellationes enim quas vocant, notatio est siderum, quomodo se habebant cum ille nasceretur, de quo isti miseri miserioribus consuluntur. Fieri autem potest, ut aliqui gemini tam sequaciter fundantur ex utero, ut intervallum temporis inter eos nullum possit apprehendi, et constellationum numeris annotari. Unde necesse est nonnullos

¹ Sap. xiii, 9.

geminos eisdem habere constellationes, cum paria rerum, vel quas agunt vel quas patientur, eventa non habeant, sed plerumque ita disparia, ut alias felicissimus, alias infeliciissimus vivat: sicut Esäü et Jacob geminos acceperimus natos¹, ita ut Jacob, qui posterior nascebatur, manu plantam præcedentis fratris tenens inveniretur. Horum certe dies atque hora nascentium aliter notari non posset, nisi ut amborum constellatio esset una: quantum autem intersit inter amborum mores, facta, labores atque successus, Scriptura testis est, jam ore omnium gentium pervagata.

XXXIV. Neque enim ad rem pertinet, quod dicunt ipsum momentum minimum atque angustissimum temporis, quod geminorum partum disterminat, multum valere in rerum natura atque cœlestium corporum rapidissimam velocitate. Etsi enim concedam ut plurimum valeat, tamen in constellationibus a mathematico inveniri non potest, quibus inspectis, se fata dicere profitetur. Quod ergo in constellationibus non invenit, quas necesse est unas inspiciat sive de Jacob, sive de ejus fratre consulatur, quid ei prodest si distat in cœlo quod temere securus infamat, et non distat in tabula quam frustra sollicitus inquietur? Quare istæ quoque opinione quibusdam rerum signis humana præsumptione institutis, ad eadem illa quasi quædam cum dæmonibus pacta et conventa referenda sunt.

¹ Gen. ii, 25.

CAPUT XXIII.

XXXV. Hinc enim fit, ut occulto quodam judicio divino cupidi malarum rerum homines tradantur illudendi et decipiendi pro meritis voluntatum suarum, illudentibus eos atque decipientibus prævaricatoribus angelis, quibus ista mundi pars secundum pulcherrimum ordinem rerum divinæ providentiae lege subjecta est. Quibus illusionibus et deceptionibus evenit, ut istis superstitionis et perniciosis divinationum generibus multa præterita et futura dicantur, nec aliter accidunt, quam dicuntur; multaque observantibus secundum observationes suas eveniant, quibus implicati curiosiores fiant, et sese magis magisque inserant multiplicibus laqueis perniciosissimi erroris². Hoc genus fornicationis animæ salubriter divina Scriptura non tacuit, neque ab ea sic deterruit animam, ut propterea talia negaret esse sectanda, quia falsa dicuntur a professoribus eorum, sed etiam « Si dixerint vobis, inquit, et ita evenerit, ne credatis eis³. » Non enim quia imago Samuëlis mortui Saüli regi vera prænuntiavit, propterea talia sacrilegia, quibus imago illa præsentata est⁴, minus execranda sunt: aut quia in Actibus Apostolorum ventriloqua foemina (12) verum testimonium perhibuit Apostolis Domini, idcirco Paulus apostolus pepercit illi spiritui, ac non potius foeminam illius dæmonii correptione atque exclusione mundavit.